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Mircea Geoanå: Bunå ziua. 
Sunt douå evenimente mai speciale azi la BPN la

Sediul Na¡ional PSD. În primul rând am primit cu foarte
multå satisfac¡ie rezultatul alegerilor par¡iale din 2,
respectiv 9 iulie. Vreau så salut faptul cå este cel mai
bun scor pe care l-a fåcut PSD din 2004 încoace la
alegerile de primari, câ¿tigarea primåriei ora¿ului
Mioveni, câ¿tigarea primåriilor din jude¡ele Vâlcea,
Sålaj, Teleorman, aratå un început de întoarcere a elec-
toratului cåtre PSD. Este un lucru bun pe care îl salutåm.

În al doilea rând am discutat despre efectul legii 215,
legea privind ale¿ii locali, dupå cum ¿ti¡i ea a fost pro-
mulgatå de cåtre pre¿edintele României ¿i ea a început
såproducåefect. Conform legii, existå  45 de zile în ter-
men dat de lege în care primarii si consilierii locali,
municipali ¿i jude¡eni trebuie så î¿i declare apartenen¡a
la partidele politice pentru a stopa migra¡ia politicå. Din
punct de vedere al Biroului Permanent al PSD-ului, pri-
marii care pânå la data de 7 august vor fi consemna¡i ca
pleca¡i de la partidele pe listele cårora au fost ale¿i în
2004 pot fi considera¡i încå de acum ca fiind
demisiona¡i, ceea ce reprezintå o invalidare ¿i o con-
damnare a celor care au fost tenta¡i så facå traseism
politic ¿i ¿i-au schimbat culoarea politicå dupå 2004….

Întrebare: A¡i discutat despre sondaje?

Mircea Geoanå: Cel mai bun sondaj este rezultatul
alegerilor par¡iale pe care l-am prezentat. Alegerile sunt
singurele sondaje care conteazå, în rest sondajele vin ¿i
pleacå; repet, suntem complet satisfåcu¡i de faptul cå la
alegerile locale în comunitå¡i, în întreaga ¡arå, de fapt,
PSD începe din nou så fie votat în mod masiv de cåtre
popula¡ie.

Întrebare: Domnule pre¿edinte, o så fie Consiliul
Na¡ional în toamnå?

Mircea Geoanå: Da. Cel mai probabil vom lansa
oferta de guvernare a PSD în acest Consiliu Na¡ional. Îl
vom face dupå raportul Comisiei Europene din 26 sep-
tembrie, dupå ce ne vom lamuri în legåtura cu calendarul

integrårii europene, trebuie så ne întoarcem la ce fel de
guvernare are România, este practic nevoie de o
guvernare mult mai eficientå ¿i mai competentå.
Guvernarea Alian¡ei portocalii ¿i-a dovedit ¿i incompe-
ten¡a, ¿i capacitatea enormå de gâlceavå politicå.
Trebuie så ne gândim ce fel de guvernare ¿i pe ce fel de
programe vom guverna România.

Întrebare: V-a¡i împåcat cu domnul Ilie Sârbu?

Mircea Geoanå: Este cel mai bun prieten pe care îl
am. Este un om de bazå în echipa noastrå.

Întrebare: Pleca¡i în concediu?

Mircea Geoanå: Am så plec câteva zile în Statele
Unite ale Americii la final de iulie ¿i început de august
pentru o participare la o conferin¡å interna¡ionalå.

Întrebare: ªi concediu normal… în Bulgaria sau
în România?

Mircea Geoanå: Din påcate, turi¿tii români pleacå în
orice altå parte decât pe litoralul Mårii Negre. Nu,
råmânem aici, este multå treabå ¿i am stabilit un pro-
gram de varå, de activitå¡i ale PSD-ului destul de
sus¡inut…

Întrebare: Domnule pre¿edinte, a¿ vrea så vå
întreb despre tentativa de colaborare cu PRM-ul.
Considera¡i cå a fost o gre¿ealå, pânå la urmå?

Mircea Geoanå: Repet, ceea ce este normal så se
întâmple în opozi¡ie, este un minim de colaborare între
partidele din opozi¡ie, este tot mai bine pentru
democra¡ia dintr-o ¡arå. Dacå acest lucru nu este posibil,
atunci fiecare partid trebuie så meargå pe un sens indi-
vidual.

Vå mul¡umesc, la revedere.

Partidul Social Democrat - sediul central

Declara¡ie de preså -

Mircea Geoanå, pre¿edinte PSD
(10.07. 2006)
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Conferin¡å de preså 
sus¡inutå de senatorul Cristian Diaconescu, 

purtåtor de cuvânt PSD
(9 .07. 2006)

Vå mul¡umesc pentru prezen¡a dumneavoastråla con-
ferin¡a de preså a Partidului Social Democrat.

Vå rog så-mi permite¡i så încep prin a face o serie de
comentarii în legåturå cu declara¡iile din ultima såp-
tåmânå prin care pre¿edintele Partidului Na¡ional
Liberal, domnul Cålin Popescu-Tåriceanu, s-a referit la
situa¡ia din România, la criza din zona guvernårii ¿i
care, aproape în mod evident, a încercat såmotiveze
proasta guvernare fie prin criza în care se aflå în raport
¿i în rela¡ie cu pre¿edintele României, fie legat de
mo¿tenirea evident dezastruoaså primitå din partea
guvernårii Partidului Social Democrat. Totodatå, dom-
nia sa ¿i al¡i colegi din Partidul Na¡ional Liberal s-au
întrebat retoric cine conduce România în acest moment,
o întrebare absolut stupefiantå în condi¡iile în care, în
mod clar, asumarea actului de guvernare la nivel central
¿i local este ca ¿i inexistentå. Sigur cå domnia sa s-ar fi
a¿teptat ca problemele de la guvernare så i le rezolve fie
pre¿edintele Båsescu, sau ¡ara så fi fost atât de bine con-
duså înainte de 2004 încât, în acest moment, Partidul
Na¡ional Liberal ¿i guvernul pe care îl conduce så nu
aibå nici un fel de activitate. Lipsa de performan¡å a
Guvernului rezultå înså din cifre. ªi reiteråm solicitarea
ca cei afla¡i la guvernare så gåseascå modalitå¡ile fie
prin restructurare profundå, fie prin predarea mandatului
cåtre societatea româneascå, pentru ca România såpoatå
så fie recuperatå într-un interval mediu de timp. Sunt
situa¡ii extrem de serioase ¿i extrem de complicate, slo-
ganul „Såtråi¡i bine" a devenit parodie, românii se
amuzåpe aceste teme ¿i cred cå problema este înså
extrem de complicatå. A¡i våzut ultimele evaluåri ale
institutului Gallup, ultimele evaluåri ale Institutului
Na¡ional de Statisticå, sunt, de fapt, cifre care confirmå
faptul cå în România såråcia a ajuns dincolo de 70%;
corup¡ia ¿i incompeten¡a institu¡iilor statului sunt la
nivele aproape intolerabile. Or, din aceastå perspectivå
este clar cå întreaga claså politicå are datoria, are
obliga¡ia de a reac¡iona ¿i de a gåsi o modalitate de ie¿ire
dintr-o situa¡ie care tinde så devinå disperatå. ªi, sigur,
principalele partide aflate în coali¡ie, atât PNL-ul, cât ¿i
PD-ul, încearcå, pe de o parte, så î¿i arunce responsabi-
litå¡ile unul altuia, încearcå så gåseascå solu¡ii printr-o
retoricå politicå destul de ieftinå, dar problema råmâne
¿i din aceastå perspectivå cred cå avem în momentul de
fa¡å o situa¡ie foarte serioaså, foarte complicatå în
România. Ca o concluzie a ceea ce am spus, având în

vedere incompeten¡a partidelor din coali¡ie, Partidul
Social Democrat nu are în acest moment un partener de
dialog ¿i nici nu va avea în perioada imediat urmåtoare.
Orice discu¡ie în legåturå cu alian¡e, cu sprijinirea unui
guvern minoritar, le consideråm în acest moment fårå
sens, nu putem så ne asociem cu partide sau cu structuri
din anumite partide care ¿i-au dovedit în mod aproape
agresiv incompeten¡a ¿i au ac¡ionat iresponsabil în legå-
turå cu poporul român. Nu este vorba de rela¡ia politicå,
este vorba de modul în care actuala guvernare se
raporteazå ¿i î¿i îndepline¿te obliga¡iile fa¡å de poporul
român. Or, a ne asocia cu unul din partidele aflate acum
la guvernare, ar însemna så dåm girul Partidului Social
Democrat pentru actele fårå nici un fel de bazå care au
fost fåcute împotriva cetå¡enilor României. Nu mai este
vorba de lipså de performan¡å, este vorba de irespon-
sabilitate.

Pentru a må referi ¿i la douå chestiuni concrete, vå
rog så îmi permite¡i så vå informez în legåturå cu eva-
luårile pe care departamentele noastre le-au fåcut în ceea
ce prive¿te zona socialå. Såråcia, situa¡ia pensionarilor
în România, au devenit probleme na¡ionale ¿i, în mod
evident, atunci când 800 000 de pensionari din cei 3 554
474 spun cå actuala recalculare a pensiilor a însemnat de
fapt reducerea pensiilor cu 43%, credem cå un astfel de
semnal de alarmå este extrem de serios ¿i noi, ca partid
social-democrat, sigur cå trebuie så reac¡ionåm. Rezultå
foarte clar faptul cå la nivelul guvernårii nu existå solu¡ii
din aceastå perspectivå; conform evaluårilor noastre
confirmåm ceea ce am spus cu câteva luni în urmå, în
condi¡iile în care actul de guvernare ar reveni Partidului
Social Democrat, am fi în måsurå så dublåm pensiile pe
o perioadå determinatå de 4 ani, au fost identificate
surse de finan¡are pentru astfel de proiecte, este vorba de
1 miliard de euro, ceea ce ar însemna o cre¿tere cu 30%
a pensiilor. ªtiu cå vom fi acuza¡i de populism, ¿tiu cå
se va spune cå aceasta este o declara¡ie demagogicå,
acestea sunt asumårile pe care le facem public ¿i în mod
evident, în condi¡iile în care am fi în måsurå så aplicåm
strategiile noastre legate de pensionari ¿i responsabili-
tatea ne revine ¿i în fa¡a pensionarilor ¿i în fa¡a dum-
neavoastrå. În mod evident, cele câteva elemente pe care
le avem în vedere pentru a finan¡a un astfel de efort
fåråa deveni un efort infla¡ionist, sunt concretizate.
Sigur, atâta vreme cât Guvernul nu este în stare så
gåseascå aceste surse, sau nu dore¿te, având o orientare
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de centru-dreapta, nu cred cå noi suntem cei chema¡i så
le furnizåm solu¡iile. 

Totodatå, câteva chestiuni ceva mai restrânse ca
importan¡å: am våzut în teritoriu când am fost cu
pre¿edintele Geoanå ¿i cu ceilal¡i colegi din partid, câtå
importan¡å au pentru mii de pensionari chestiunile sim-
ple, ca de exemplu transformarea în bani a tichetelor de
cålåtorie pe care nu le folosesc ¿i nu doresc så le
foloseascå. Sigur cå, ¿i din acest punct de vedere, o sim-
plå modificare legislativå ar fi extrem de utilå pentru
foarte mul¡i oameni, este vorba totodatå de situa¡ia ve-
teranilor de råzboi, ar fi posibil ca drepturile veteranilor
de råzboi så fie echivalente sau pe acela¿i palier cu, så
spunem, drepturile revolu¡ionarilor. În al treilea rând
este vorba de persoanele stråmutate for¡at în perioada
comunistå, de oamenii care au avut domiciliul for¡at în
perioada comunistå, ¿i care, iatå, nici måcar la recalcu-
larea pensiilor nu-¿i regåsesc acea perioadå într-o for-
mulå care så-i ajute pentru pensii. Repet, sunt chestiuni
simple, care nu au fost aplicate pânå acum, nu au fost
aplicate nici de guvernul PSD, dar nici de cei care se aflå
în acest moment la guvernare ¿i fa¡å de ace¿ti oameni ¿i
evident fa¡å de dumneavoastråne asumåm responsabili-
tatea ca în cazul în care, repet, se pune problema
exercitårii actului de guvernare, aceste chestiuni så fie
rezolvate rapid.

O a treia temå pe care a¿ vrea så o abordez: dupå cum
bine vede¡i, scandalul continuå în legåturå cu Ministerul
Apårårii Na¡ionale. În fiecare zi apar tot felul de docu-
mente înso¡ite de declara¡ii, unele mai stranii decât
altele, denotând o lipså de profesionalism ¿i pânå la
urmå o formå haoticå în care cei care conduc una din
cele mai importante institu¡ii care se ocupåcu politica de
apårare a ¡årii o manifestå. Probabil cå este inutil så mai
cerem demisia ministrului Apårårii. Mai mult decât ce
se întâmplå în acest minister ¿i cu aceastå conducere
este greu de imaginat - în orice caz, ultimele evolu¡ii
spun foarte clar: Ministerul Apårårii, condus de un mi-
nistru din partea Partidului Na¡ional Liberal, a ajuns sa
utilizeze structurile de stat pentru îndeplinirea unor
proiecte politice. Direc¡iile care se ocupå de zone spe-
cializate ar urma så facå lobby în Parlament, cu direc¡ia
de contraspionaj, o idee extrem de interesantå.
Telegrame… cifrul de stat se cite¿te pe televiziuni…
este o situa¡ie fa¡å de care nici nu cred cå mai e nevoie
ca cineva din zona politicå så mai transmitå un mesaj.
Actualul ministru al Apårårii ar trebui så î¿i asume
responsabilitatea ¿i så påråseascå aceastå institu¡ie.
Aproape sigur acest lucru nu se va întâmpla - domnia sa
face parte dintr-un mecanism politic al Partidului
Na¡ional Liberal care ar avea de suferit, ¿i atunci mai
bine så strângå din din¡i ¿i så ascundå gunoiul sub covor
decât så î¿i asume o responsabilitate minimalå.

Din nou câteva cuvinte în legåturå cu tema lansatå
prematur ¿i, de asemenea, într-o manierå iresponsabilå.
Este vorba despre retragerea din Irak. Din câte am
în¡eles, colegii de la PNL au decis så strângå semnåturi.
Må rog… este un demers în continuare populist. Este
clar! 60 la sutå sau, så zicem, mul¡i dintre români nu
privesc cu multå simpatie ideea cå fra¡ii, copiii, so¡ii, se
aflå pe un teatru de opera¡iuni militare, dar modul în
care se vinde ¿i se cumpårå, populist, aceastå problemå,
pur ¿i simplu ne face de ru¿ine pe to¡i, ca ¡arå. A¿a cum,
într-un act de demnitate na¡ionalå ¿i de în¡elegere a unor
responsabilitå¡i, am mers în Irak, dacå se hotårå¿te - ¿i ar
fi foarte bine så existe un calendar prin care så se armo-
nizeze momentele retragerii din Irak - ar fi înså ridicol
ca românii de acolo så coboare steagul noaptea ¿i så
plece pe ascuns. Practic, aceasta ar reprezenta o palmå la
adresa celor care ¿i-au sacrificat via¡a ¿i care au în¡eles,
mul¡i dintre ei, logica ¿i utilitatea demersului în care s-a
implicat România prin ace¿ti oameni extrem de curajo¿i
¿i care au fåcut foarte multe pentru România, într-o
perioadå în care, cum så våspun, împreunå cu marile
puteri, ne-am sim¡it egali. Oamenii å¿tia ne-au fåcut så
ne sim¡im egali cu cei care participau la coali¡ia din
Irak! Ideea de a manipula la Bucure¿ti o decizie politicå
sau, mårog, un sentiment de un anume fel, aratå foarte
clar faptul cå cei care manevreazå o astfel de chestiune
extrem de sensibilå nu ¿tiu så conducå, nu ¿tiu ce
înseamnå så vorbe¿ti ¿i så ac¡ionezi în numele unei ¡åri
puternice. 

Våmul¡umesc, a¿tept întrebåri.

Întrebare: …

Cristian Diaconescu: Am ascultat declara¡ii mai
ales din partea unor lideri din PD ¿i PNL care refuzå
ceea ce nu li s-a oferit. Adicå refuzå cooperarea cu
Partidul Social Democrat, în condi¡iile în care Partidul
Social Democrat nu le-a oferit aceastå cooperare. Så nu
î¿i imagineze nimeni cå vom sta cu mâna întinså la
vreun partid, în ideea de a ne asocia la guvernare. Am
spus-o foarte clar ¿i o repet: obiectivul nostru politic este
råsturnarea Guvernului ¿i intrarea în alegeri anticipate.
ªtiu cå sunt declara¡ii ¿i anticipez ceea ce dori¡i så må
întreba¡i, dupå pårerea mea, putem så muncim ¿i såne
vedem de treabå ¿i dupå ce vom parcurge etapa
alegerilor, iar cetå¡enii României vor hotårî care este
formula politicå, de-abia atunci ne putem pune proble-
ma unor func¡ii, unor pozi¡ionåri, alian¡e… evident cå
România trebuie conduså, dar, în acest moment, fårå un
gir popular, în opinia Partidului Social Democrat, nu se
pot pune la punct alian¡e sau mecanisme de alian¡å. 
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Întrebare: …

Cristian Diaconescu: Chestiunea ¡ine de o problemå
fundamentalå. Evident cånu au posibilitatea så îndrepte
fonduri spre zona socialå, atâta vreme cât ¿i-au funda-
mentat toatå politica macro-economicå pe ideea de cotå
unicå de 16%. Noi am spus cå, din punctul nostru de
vedere, impozitarea propor¡ionalå este varianta pe care o
så o promovåm. Dacå pe baza acestei idei, Partidul
Social Democrat va ajunge la guvernare, pe calculele
noastre existå fonduri pentru a da substan¡å acestei
chestiuni. În acest moment, înså, în mod evident nu ofe-
rim noi solu¡iile, ¿i, în al doilea rând, oricum nu ar putea
fi puse în aplicare pentru cå fundamentul politicii
macro-economice reiterate ¿i de premierul Tåriceanu în
aceastå såptåmânå este în continuare cota unicå de 16%.
Evident cå pe aceastå variantå nu pot fi identificate fon-
duri pentru pensii.

Întrebare: …

Cristian Diaconescu: Vreau så vå spun un lucru.
Am încercat ¿i o så o facem, tocmai ca så demonstråm
cå o så fie respinså- mai am un exemplu, din påcate, din
acest punct de vedere! - am avut o ini¡iativå legislativå
împreunå cu un grup de colegi din Senat, nu numai de la
PSD, ci ¿i de la alte partide, în legåturå cu acoperirea din
punct de vedere financiar - încerc så gåsesc o formulå
cât mai elegantå, pentru cå o så vede¡i la ce vreau så må
refer - a problemelor, suferin¡elor celor care au primit
domiciliu for¡at. Evident, a avut girul negativ al
Guvernului ¿i în Senat, pe simplu argument cånu
existåbani pentru aceaståchestiune. N-am vrut så facem
publicitate, pentru cå era vorba de situa¡ia unor oameni.
Nu mul¡i - vreo 2-3000 de oameni, cât au mai råmas în
Dobrogea în diverse locuri. S-a respins aceastå ini¡iativå
a noastrå legislativå pentru simplul fapt cå nu sunt bani.

Întrebare: …

Cristian Diaconescu: Atunci când faci un astfel de
demers politic î¡i asumi o serie de responsabilitå¡i. E un
pic straniu ca Puterea så stea lini¿titå ¿i noi så ne
asumåm astfel de responsabilitå¡i. Domniile lor, la pro-
punerea noastrå, au respins aceastå solicitare. Probabil
cå o vom reitera în Camera Deputa¡ilor. Am discutat cu
pre¿edintele Geoanå acest lucru. Repet - este un pic stra-
niu, mai ales cå ¿i cei de la guvernare se pregåtesc de
alegeri. Sunt o serie de måsuri populiste bine pregåtite,
cea mai importantå este deficitul de 2,5%, care va arun-
ca infla¡ia peste douå cifre, o ¿ti¡i foarte bine, ca ¿i mine.
Acest deficit, de îndatå ce se încheie rela¡ia cu Fondul
Monetar, acum în iulie, cei de la guvernare se simt liberi

så ac¡ioneze absolut a¿a cum doresc, din aceastå per-
spectivå, iar consecin¡ele le vom plåti cu to¡ii mai înco-
lo. 

Întrebare: …

Cristian Diaconescu: În primul rând, nu pot eu så
decid dacå avem ceva sau nu împotrivå. Întâi så î¿i
depunå candidatura pentru Partidul Socialist European
¿i în måsura în care va exista un dialog între noi ¿i cei de
la Partidul Socialist European, fi¡i siguri cåvom trata
aceastå chestiune cu toatå elegan¡a ¿i cu toatå disponi-
bilitatea. Este foarte bine ca partide din România så fie
reprezentate la nivel interna¡ional ¿i nu vom face nici un
fel de politicå împotriva unui partid din România care î¿i
gåse¿te la un moment dat o dimensiune de cooperare în
zona europeanå. Este o chestiune care ne este utilå. Nu
am promovat ¿i nu vom promova o politicå de învråjbire
cu alte grupuri de care apar¡in partide din România,
grupul liberal, grupul popular. Dincolo de grani¡ele
României este esen¡ial så cooperåm. 

Întrebare: …

Cristian Diaconescu: În legåturåcu CSAT-ul, este o
manierå pe care eu ¿i colegii mei o consideråm infantilå.
Institu¡iile, mari probleme legate de interesul na¡ional,
nu se înfiin¡eazå sau desfiin¡eazå printr-o simplå
declara¡ie la televizor. În mod normal, dacå e¿ti serios ¿i
responsabil, faci mai întâi o analizå, te consul¡i cu to¡i
cei care au legåturå cu tema în sine, dupå care vii cu o
concluzie. O astfel de declara¡ie, pentru a fi serioaså, tre-
buie så reprezinte concluzia unei analize serioase. O
simplå afirma¡ie cum cå a¿ vrea så aparå o institu¡ie ¿i o
alta så disparå, nu reprezintå un mesaj politic serios, ci
reprezintåpur ¿i simplu o demagogie. Nu pot så vå
råspund acum la întrebarea dacå este util sau nu så fie
desfiin¡at CSAT-ul pentru cå nu am fåcut o analizå din
acest punct de vedere. Poate cå da, poate cå nu, ¿i a¿
avea acum pe loc argumente ¿i într-un sens ¿i în altul.
Repet, dincolo de acest lucru nu ne putem juca, mai ales
în ideea de a mai deturna aten¡ia de la scandalurile
interne ¿i de a arunca, fie spre Cotroceni, fie spre PSD,
diverse teme care så îi ¡inå ocupa¡i. Nu ne putem juca cu
orice, în orice fel în România, doar pentru simplul fapt
cå avem beneficiul de a vorbi în fa¡a televizorului. Nu
este un comportament normal ¿i civilizat.

Cam în aceea¿i manierå v-a¿ råspunde ¿i în
chestiunea legatå de Irak. Am spus-o ¿i o repet. Ideea în
sine poate fi evaluatå ¿i poate fi puså în aplicare. Noi am
solicitat, nu din punct de vedere politicianist, stabilirea
unui calendar de retragere în func¡ie de måsura în care
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poate fi convenit cu to¡i cei care au ceva de spus din
aceastå perspectivå. Simpla rela¡ionare la un referen-
dum, costurile unui referendum fa¡å de costurile
prezen¡ei militare, puså strict în termeni financiari, este
incompletå. Problema majorå este implicarea României
într-o zonå de interes na¡ional. Or, din acest punct de
vedere, ¿i înainte de a face referendum ¿i înainte de a
face declara¡ii din partea unui partid aflat la guvernare,
ar fi trebuit så avem o analizå, o consultare cu partene-
rii no¿tri. Altfel, aceastå chestiune aduce România în
derizoriu, nu pe cel care o spune ¿i nici måcar pe par-
tidul din care face parte. Problema este cåceea ce
råmâne în mintea tuturor este cåRomânia, în mod
nea¿teptat, a luat o decizie neclarificatå. Nu te împiedicå
nimeni så î¡i consul¡i popula¡ia prin referendum, nu te
împiedicå nimeni så pleci din Irak, dar nu aceasta este
miza, a¿a cum a fost puså de cåtre cei de la PNL. În
acest moment miza devine România, care råmâne
deficitarå, ¿i nu are nimeni dreptul så lase aceastå ¡arå cu
un deficit de credibilitate.

Întrebare: …

Cristian Diaconescu: Evident, nu mi se pare nor-
mal, cum nu mi se pare normal ca în România så avem
421 de taxe ¿i impozite. Prin cota unicå de 16% s-au
crescut veniturile la aproape 200 - 300 de mii de oameni
care s-au orientat în a cumpåra mårfuri mai mult din
import. Cumpårarea acestor mårfuri a adus un TVA mai
mare care s-a întors la bugetul statului, ceea ce a dus la
o supraîncålzire economicå. Este evident cå au nevoie
de reintråri la buget ¿i folosesc orice prilej, înså¿i aces-
te ac¡iuni sunt fåcute neprofesional ¿i fårå discernåmânt,
iar exemplul dumneavoastråeste foarte corect. Vå rog så
nu ne acuza¡i de populism ¿i demagogie, dar am våzut
un pensionar care avea o re¡etå de 2,4 milioane ¿i în
acest moment nu are cu ce så o plåteascå. Este o reali-
tate, dar încercând colateral så ob¡ii o cre¿tere la bugetul
statului nu faci decât så multiplici o gre¿ealå ¿i så creezi
probleme enorme, de nerezolvat pentru diverse cate-
gorii.

Vå mul¡umesc.
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Comunicat de presa

Sistemul Electronic de Achizitii Publice 
nu mai organizeaza licitatii electronice.

(7 .07. 2006)

Incepand cu 30 iunie 2006, Sistemul Electronic de
Achizitii Publice, disponibil din 4 martie 2002 la adresa
www.e-licitatie.ro, nu mai organizeaza licitatii electro-
nice.

Ne intrebam de ce a fost intrerupt un sistem care a
finalizat cu succes peste 470.000 de licitatii electronice
realizand economii de peste 178 milioane euro, a fost
nominalizat in 2003 ca exemplu de buna practica, la
Conferinta europeana la nivel inalt cu tema e-
Government, a primit premiul

International Golden Link 2005 pentru "cea mai ino-
vativa solutie" si a fost nominalizat ca finalist la "e-
Europe" Awards 2005.

Ne intrebam de ce a fost intrerupt un sistem care a
contat in raportul de monitorizare al Comisiei Europene
si a permis eliminarea unor stegulete rosii la capitolul
achizitii publice.

Ne intrebam, mai ales, cum va fi reflectat acest lucru
in raportul de monitorizare al Comisiei Europene din
luna octombrie avand in vedere ca insasi Comisia
Europeana utilizeaza un sistem electronic pentru achiz-
itii publice iar noua directiva europeana pentru achizitii
publice promoveaza procedurile electronice.

La 25 aprilie 2006 toate statele membre ale Uniunii
Europene au agreat o agenda comuna prin care pana in
2010 toate informatiile despre achizitiile publice sa fie
disponibile pe internet si cel putin 50% din acestea sa se
realizeze prin mijloace electronice.

Ne intrebam deci, cui foloseste oprirea licitatiilor
electronice?

Adriana Ticau
Senator PSD si observator in 

Parlamentul Europea

Comunicat de preså
(7.07. 2006)

¥n cadrul sesiunii plenare de la Strasbourg, miercuri,
5 iulie 2006, Parlamentul European a adoptat, dupa doi
ani de negociere, Directiva privind colectarea si reci-
clarea bateriilor si a acumulatoarelor portabile utilizate.

Noua Directiva are ca principale obiective:
- fixarea unor obiective minime de colectare si reci-

clare pentru Statele Membre: 25% in 2012 si 45% in
2016;

- armonizarea masurilor nationale privind utilizarea
bateriilor si a acumulatoarelor;

- aplicarea noilor prevederi pentru toate bateriile si
acumulatoarele de pe piata UE. 

Directiva interzice vanzarea bateriilor si a acumula-
toarelor care contin peste 0.0005% mercur si 0.002%
cadmiu, cu exceptia celor destinate echipamentelor care

asigura curent electric pentru cazuri de urgenta si alar-
ma, ustensilelor medicale si uneltelor electrice fara fir.
Deputatii europeni au stabilit limite stricte in ce priveste
continutul de cadmiu si mercur din baterii, avand in
vedere pericolul pe care acestea il prezinta pentru medi-
ul inconjurator si sanatatea umana.

Transpunerea in legislatia nationala si punerea in
aplicare a unor astfel de Directive, care sa vizeze in mod
direct protectia oamenilor si a mediului inconjurator,
trebuie sa constituie o prioritate pentru tarile Uniunii
Europene, si, implicit pentru Romania. Autoritatile cen-
trale si cele locale, cu preponderenta, trebuie sa se
implice total in acest proces si sa asigure, in acelasi timp
o foarte buna informare a populatiei referitoare la toate
masurile pe care fiecare cetatean trebuie sa le ia pentru
ca romanii sa poata trai intr-o Romanie europeana.

Stefan Valeriu Zgonea
Chestor al Camerei Deputatilor
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Comunicat de preså

Ministerul Mediului încalcå 
flagrant Legea concuren¡ei

(9 .07. 2006)

PSD isi exprima stupoarea fata de recentele ispravi
legislative ale Ministerului Mediului si Gospodaririi
Apelor, care dovedesc atat necunoasterea crasa a legii,
lucru cu care ne-am obisnuit deja, cat si incalcarea fla-
granta a Legii concurentei. 

Art. 7 alin. 2 din Ordinul nr. 579/7 iunie 2006 pentru
aprobarea Instructiunilor privind modalitatile de apli-
care a OUG nr. 38/2006 privind reluarea pentru anul
2006 a Programului de stimulare a innoirii Parcului
national auto face referire la producatorul validat, ceea
ce implica faptul ca orice importator este exclus de la
participarea in acest program. Aceasta prevedere duce la
incalcarea art. 9 alin. 1 din Legea concurentei nr.
21/1996 care precizeaza: "Autoritatilor administratiei

publice le sunt interzise orice actiuni avand ca obiect sau
putand avea ca efect restrangerea, impiedicarea sau
denaturarea concurentei, in special: 

a) sa ia decizii care limiteaza libertatea comertului
sau autonomia agentilor economici, ce se exercita cu
respectarea reglementarilor legale; 

b) sa stabileasca conditii discriminatorii pentru acti-
vitatea agentilor economici."

Solicitam Consiliului Concurentei verificarea legali-
tatii acestui ordin, care incalca drepturile altor companii
de a participa la un program national realizat din banii
contribuabilor si care poate conduce la grave incalcari
ale legislatiei in vigoare. 

Desi stim ca ministrului Sulfina Barbu ii este foarte
greu, legea trebuie respectata. Chiar daca este vorba
despre popular numitul Program "Rabla".

Pentru ca altfel, cand se va face vorbire despre
"rabla" de la Mediu, lumea ar putea intelege cu totul si
cu totul altceva. 

Rovana Plumb 
Vicepresedinte PSD

Declara¡ie de preså

ROMSILVA, în pragul falimentului
(10 .07. 2006)

Situatia grava in care se gaseste Regia Nationala a
Padurilor - ROMSILVA ma determina sa trag un semnal
de alarma in legatura cu haosul provocat si in acest sec-
tor important de activitate de catre ministrul Gheorghe
Flutur si echipa sa de neprofesionisti.

Preocupat pana la paroxism doar de aspectele de
ordin politic si de propria imagine, domnul Flutur a
reusit sa puna "pe butuci", intr-un timp relativ scurt,
Regia Nationala a Padurilor, cunoscuta in istorie drept
"Perla Coroanei".

Cel mai grav aspect este legat de faptul ca RNP se
confrunta cu o lipsa acuta de resurse financiare, ajun-
gand chiar sa solicite credite bancare, in conditiile in
care, in perioada guvernarii PSD, Regia dispunea de
fonduri banesti consistente, ceea ce i-a permis sa sustina
un program amplu de investitii: drumuri forestiere, ame-

najari hidrografice, constructii, dotari. In teritoriu, situa-
tia este de asemenea grava, directiile silvice fiind in
imposibilitatea de a executa minimul de lucrari silvice
necesare, pentru a asigura continuitatea padurii. Nu se
mai fac reparatii in infrastructura, au fost abandonate
lucrarile silvice de intretinere a culturilor tinere. 

In multe judete din tara, printre care se numara si
Timisul, s-a ajuns in situatia jenanta in care angajatii
directiilor silvice au fost obligati sa accepte produse ale
padurii in locul tichetelor de masa!

In concluzie, putem afirma ca actuala guvernare a
reusit sa aduca in pragul falimentului o regie a statului
care, in perioada 2001-2004, era una dintre cele mai per-
formante din tara. 

Senator Ilie Sarbu
Vicepresedinte PSD
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Declara¡ie politicå

Parlamentul European a adoptat 
Pachetul Financiar pentru Fondurile Structurale 

(10.07.2006)

Marti, 4 iulie 2006, in cadrul sesiunii plenare de la
Strasbourg, Parlamentul European a adoptat Pachetul
Financiar pentru Fondurile Structurale in perioada 2007
- 2013 (circa 308 miliarde euro, reprezentand 35,7% din
bugetul total al Uniunii), pachet ce cuprinde cinci
rapoarte (A6-0224/2006, A6-0226/2006, A6-0220/2006,
A6-0225/2006 si A6-0227/2006), care stabilesc: obiec-
tivele acestor fonduri, resursele financiare disponibile si
criteriile de alocare a acestor fonduri in Uniunea
Europeana extinsa.

Fondurile structurale si Fondul de coeziune au ca
obiective principale reducerea decalajelor de dezvoltare
a diferitelor regiuni precum si a celor dintre statele
membre ale Uniunii Europene si promovarea coeziunii
economice si sociale.

Faptul ca Romaniei i-au fost alocate, prin acest
Pachet Financiar un total de 17.317 milioane euro (5.769
mil. Euro - fondul de coeziune, 11.143 mil. Euro -
Convergenta, 404 mil. Euro - cooperare trans-fronta-
liera) demonstreaza, o data in plus, ca Uniunea
Europeana este pregatita, acum mai mult ca oricand, sa
ne primeasca in randurile statelor membre si, mai ales,
sa ne acorde tot ajutorul in dezvoltarea politicilor pub-
lice definite ca prioritati de catre institutiile europene.

Romania a intrat deja in ultima faza a pregatirilor

pentru aderarea la Uniunea Europeana. Sprijinul pe care
institutiile europene ni-l ofera constant, in vederea
indeplinirii la termen a tuturor criteriilor de aderare tre-
buie sa fie dublat de o totala implicare a autoritatilor de
la Bucuresti. Fara eforturi constante, sustinute din partea
acestora, sansele Romaniei de a se integra in marea fa-
milie europeana se reduc considerabil.

Actualul guvern pare insa a nu fi prea preocupat de
aceste realitati. Nu prin modalitati haotice de adminis-
trare a diverselor domenii de activitate vom reusi sa ne
indeplinim la termen obligatiile. Continuand actuala
politica - Demagogie si Apatie - guvernantii nu vor reusi
sa atraga fondurile structurale si de coeziune alocate tarii
noastre, fapt ce se va repercuta cu siguranta asupra
politicilor publice de maxima importanta pentru
Romania, in special cele care au nevoie de co-finantare.
Cel care conduce, din laboratorul din Palatul Victoriei,
destinele acestei tari, ar trebui sa inteleaga ca este dator,
fata de Romania si romani, sa faca intalniri de lucru peri-
odice, cu toti factorii decizionali, pentru stabilirea prio-
ritatilor nationale in perioada 2007 - 2013.

ªtefan Valeriu Zgonea
Chestor al Camerei Deputatilor
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PSD apreciaza ca aceasta initiativa reprezinta un nou
esec al diplomatiei guvernului Romaniei care se adauga
lungului sir de erori si inconsecvente, sau chiar gafe, de
dupa decembrie 2004. 

PSD considera ca acest nou episod constituie o noua
cedare, inacceptabila din punctul de vedere al reglemen-
tarilor internationale, de care se face responsabil dom-
nul Razvan Ungureanu, Ministrul Afacerilor Externe al
Guvernului Calin Popescu Tariceanu.

PSD constata ca acest nou episod din relatiile
romano-ucrainene marcheaza falimentul politicii per-
sonale a domnului Traian Basescu, Presedintele
Romaniei, care ne daduse asigurari ca, in numele soli-
daritatii portocalii, domnia sa, impreuna cu Presedintele
Ucrainei, vor reglementa diferendul dintre cele doua
tari.

PSD apreciaza ca relatiile Romaniei cu Ucraina sunt
extrem de importante, atat in plan bilateral, cat si in plan
regional, si cere autoritatilor de la Kiev sa puna capat
actualei politici externe populiste, cu atat mai mult cu
cat diferendul romano-ucrainean se afla in atentia Curtii
Internationale de Justitie de la Haga.

PSD apreciaza ca autoritatile de la Kiev ar trebui sa
conteze mai mult pe prietenia si parteneriatul cu
Romania decat pe falsa si artificiala populare a Insulei
Serpilor.

Departamentul Relatii Externe si Afaceri
Europene

Comunicat de preså

Partidul Social Democrat a luat act de decizia Consiliului Regional 
de la Odessa de a crea o localitate în Insula ªerpilor

(10 iulie 2006)



11Newsletter – PSD, nr. 28 (270), 7 - 13  iulie  2006

Alba

I.Activitå¡i importante ale PSD Alba

a) În cadrul Dialogurilor Social Democrate, vineri,
30 iunie 2006, la Sala de Conferin¡e a Hotelului „Parc"
Alba Iulia, a avut loc, sub egida PSD Alba, o sesiune de
comunicåri cu tema: << Implementarea Acquis - ului
comunitar de mediu în contextul integrårii româniei în
uniunea europeanå >>.

Dintre temele abordate men¡ionåm: 
z Transpunerea Directivelor Comunitå¡ii Europene

referitoare la protec¡ia mediului în activitatea agen¡ilor
economici din jude¡ul Alba;
z Reducerea poluårii în cadrul procesului de pro-

duc¡ie;
z Elemente prioritare în conservarea ariilor prote-

jate.
Sesiunea informalå a fost urmatå, de la ora 13¿¿ de o

conferin¡å de preså, iar în continuare s-a desfå¿urat o
dezbatere publicå menitå så concretizeze solu¡ii la
actualele probleme de mediu cu care se confruntå
jude¡ul nostru. 

Dintre organizatori, alåturi de Ioan Rus-pre¿edinte,
Dorin Sandea-pre¿edinte executiv, Doina Harda-
vicepre¿edinte, din conducerea Organiza¡iei Jude¡ene
Alba a Partidului Social Democrat, la manifestare au
participat, consilierii jude¡eni ai PSD Alba Ioan Florea
¿i Eugen Popa, ¿eful Direc¡iei Juridice a PSD Alba -
Mariana Chebu¡iu, primari ¿i viceprimari PSD din jude¡,
al¡i membri. Deputatul de Alba Emilian Cutean prezent
pe toatå durata ac¡iunii a subliniat importan¡a practicå,
pentru pregåtirea integrårii în UE a dialogului.

Departamentului de Protec¡ia Mediului la nivel
Na¡ional a fost reprezentat de d-na Gergeta Baraba¿ -
vicepre¿edinte, iar la nivelul jude¡elor participante de
Dimitrie Clepan - ¿eful Direc¡iei de Protec¡ia Mediului
a PSD Alba, Victor Vaida - pre¿edinte al Organiza¡iei
jude¡ene Hunedoara a PSD, Cristian Tucå - ¿ef al
Direc¡iei de Protec¡ia Mediului a PSD Mure¿ ¿i al¡i
reprezentan¡i ai organiza¡iilor jude¡ene a PSD din ¡arå.

La dezbaterea publicå au fost prezen¡i reprezentan¡i
ai organiza¡iilor nonguvernamentale, asocia¡ii, funda¡ii,
ai principalelor confedera¡ii sindicale, ai patronatului,
precum ¿i mass-media.

b) Conferin¡a de preså a PSD Alba din 6 iulie 2006 a
supus aten¡iei temele dezbåtute în ¿edin¡a Comitetului
Executiv Jude¡ean Alba al P.S.D. din data de 3 iulie
2006:

z Declara¡ia politicå - „Pozi¡ia Comitetului Executiv
Jude¡ean Alba al P.S.D., fa¡å de declara¡ia domnului
Teodor Atanasiu, pre¿edintele P.N.L. Alba, privind
retragerea trupelor române¿ti din Irak";
z Calendarul ac¡iunilor politice, cultural-religioase

în perioada iulie-august 2006, în prim plan aflându-se
Târgul de Fete de pe Muntele Gåina, sårbåtoare care se
va desfå¿ura duminicå, 23 iulie 2006, ocazie cu care
reprezentan¡ii P.S.D. Alba vor urca pe Muntele Gåina,
respectând tradi¡ia ¿i nesupunându-se astfel neputin¡ei
guvernan¡ilor actuali;
z Concluzii privind ac¡iunea de difuzare a bro¿urilor

PSD, în 23 iulie 2006, ac¡iune desfå¿uratå ¿i în jude¡ul
Alba, în cadrul manifestårii na¡ionale " fapte ¿i Minciuni
ale PD - PNL Guvernul Alian¡ei Portocalii";
z Concluzii privind derularea ac¡iunii " Nouå ne

paså" în scopul strângerii ¿i predårii de ajutoare pentru
sinistra¡ii din comuna Cîrna,  jude¡ul Dolj;
z În condi¡iile înfiin¡årii noii unitå¡i administrativ-

teritoriale Bucerdea Grânoaså, s-a hotårât constituirea
unui colectiv de ini¡iativå, având la bazå  membrii PSD
din Bucerdea Grânoaså, al cårui principal obiectiv este
constituirea, pânå la sfâr¿itul lunii iulie 2006,  a organi-
za¡iei comunale Bucerdea Grânoaså a P.S.D. în scopul
asigurårii unei reprezentåri a partidului nostru ¿i  la
nivelul acestei comune.

II. Declara¡ia politicå 

a PSD Alba relativ la afirma¡ia ministrului Apårårii
Teodor Atanasiu  de retragere a militarilor români din
Irak)

Comitetului Executiv Jude¡ean Alba al Partidului
Social Democrat considerå cå dezbaterea în jurul prop-
unerii PNL de retragere a trupelor din Irak nu este decât
o diversiune menitå så distragå aten¡ia de la problemele
sociale grave cu care se confruntå popula¡ia, afectatå de
un nou val de inunda¡ii devastatoare, de scumpiri fårå
precedent, de criza din educa¡iei ¿i sånåtate. În momen-
tul în care pre¡urile la gaz ¿i la benzinå au crescut, în
care inunda¡iile au cauzat pierderi de vie¡i omene¿ti ¿i
pagube de mii de miliarde, în care cozile la farmacii
continuå så fie interminabile, partidele aflate la
guvernare au generat o nouå crizå politicå, demonstrân-
du-¿i încå odatå incompeten¡a ¿i lipsa de bunå-credin¡å.
România nu mai este practic guvernatå, ceea ce confir-
må încå odatå juste¡ea demersului PSD de a introduce o
mo¡iune de cenzurå.

Noi am salutat faptul cå au fost promova¡i în func¡ii
de råspundere ¿i cå vor face cinste jude¡ului nostru atât
domnul Dan Marcu cât ¿i domnul Teodor Atanasiu, dar
ne-au dezamågit. Dacå domnul Dan Marcu a fost demis
datoritå incompeten¡ei dovedite în gestionarea gripei

Organiza¡ii teritoriale ale PSD
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aviare,  domnul Teodor Atanasiu a gafat fundamental
afectând credibilitatea Romaniei.

To¡i suntem de acord cå armata trebuie så se retragå,
PSD s-a pronun¡at încå din campania electoralå pentru
un calendar al retragerii trupelor din Irak, dupå con-
sultarea prealabilå a partenerilor no¿tri. 

Niciodatå, în ultimii 16 ani, nici måcar în primii ani
de dupå 1989, când situa¡ia politicå din ¡arå era extrem
de agitatå, nimeni nu ¿i-a permis så se joace cu politica
externå a României. 

Domnul Atanasiu a min¡it fårå nici cea mai micå
strângere de inimå ¿i a dezamågit un jude¡ întreg, care i-
a acordat încredere în urma alegerilor din  2004. Am
a¿teptat så vedem îndeplinite måcar câteva din multi-
tudinea de promisiuni prin care a indus în eroare atâtea
mii de oameni, de¿i, probabil ¿tia de la început cå nu va
fi în stare så le realizeze. ªi, ca så arunce praf în ochi
concetå¡enilor care încå mai sperau cå va face totu¿i
ceva ¿i pentru ei, ¿i nu numai pentru unii dintre membrii
PNL, a promis cå va aduce de la Bucure¿ti aproape 1,5
miliarde de euro. 

Toate aceste laude nu s-au dovedit a fi decât ni¿te
minciuni, scåldate într-un politicianism demagogic ¿i un
populism ieftin, a¿a cum ne-a obi¿nuit, de altfel, Alian¡a
Dreptate - Adevår de când a preluat guvernarea acestui
popor, care regretå din ce în ce mai mult alegerea fåcutå. 

ªi, în încercarea de a mai salva ce se mai poate din
imaginea mult prea ¿ifonatå a partidului al cårui expo-
nent este, a intrat cu buldozerul, împreunå cu ¿eful de
partid ¿i de Guvern, pe unul dintre cele mai sensibile
terenuri ale sim¡irii române¿ti, trecând cu bocancii de
armatå peste orice uzan¡e ale diploma¡iei externe,
aruncând la co¿ul de gunoi toate realizårile mini¿trilor
de externe pe care i-a avut aceastå ¡arå. 

De asemenea, conducerea PNL Alba a aråtat, a¿a
cum ne a¿teptam, cå primeazå mai mult interesele per-
sonale în detrimentul celor ale cetå¡enilor care le-au
acordat voturile „vråji¡i" de pove¿ti cu fe¡i frumo¿i.  

Ne este ru¿ine de faptul cå aceastå gafå imenså a fost
fåcutå tocmai de un conjude¡ean, iar acest lucru este cu
atât mai grav pentru jude¡ul pe care ar fi trebuit så îl
reprezinte cu cinste în Guvernul României!  Din påcate
a dovedit cå nu poate face fa¡å acestei func¡ii. ¿i ce este
mai grav - cå nu este con¿tient de gravitatea faptelor
sale!

Prin urmare, avem datoria ¿i, totodatå, obliga¡ia de a
cere demisia urgentå a ministrului Apårårii Na¡ionale,
Teodor Atanasiu. Ne-a dovedit deja cå nu îl intereseazå
soarta angaja¡ilor de la Cugir, pentru care nu a fåcut
absolut nimic, la fel cum nu îl intereseazå nici soarta
jude¡ului Alba, pe care îl ponegre¿te prin ac¡iuni
nesåbuite, ¿i speråm så nu mai fie jude¡ul nostru cel care
furnizeazå incompeten¡å. 

În consecin¡å, consideråm cå pre¿edintele PNL Alba,
Teodor Atanasiu, este primul care ar trebui så î¿i dea
demisia de onoare din actualul guvern, având astfel
¿ansa de a dovedi cå are o cât de micå verticalitate.
(Drd. Arh. Doina-Emilia Harda, purtåtor de cuvânt
al PSD Alba )

Arad

z Conducerea Organizatiei Municipale a Partidului
Social Democrat, filiala Arad, a participat la manifesta-
rile organizate de comunitatea sarbilor din Arad cu
ocazia sarbatoririi Sfintilor Petru si Pavel dupa rit vechi. 

Astfel, presedintele Dorel Caprar si secretarul execu-
tiv, Teodora Hotaran au raspuns invitatiei vicepresedin-
telui comunitatii sarbilor, domnul Cristian Voinea, de a
participa la slujba organizata la Biserica Sarbeasca. 

La finalul serviciului religios, a avut loc ceremonia
traditionala de schimbare a "nasilor bisericii", urmata de
un spectacol folcloric specific sustinut in aer liber de
formatiile artistice ale comunitatii sarbilor.

"Am fost onorati sa fim alaturi de comunitatea sar-
beasca din Arad si sa participam la manifestarile pe care
aceasta le-a organizat. Pe de alta parte, nu pot sa nu imi
exprim dezamagirea cu privire la neparticiparea altor
reprezentanti ai societatii civile si ai administratiei
locale la acest eveniment. Cred ca minoritatile de orice
fel trebuie tratate cu mai multa consideratie, ceea ce pre-
supune inclusiv sa le fim alaturi la sarbatorile tradi-
tionale", a declarat presedintele Organizatiei Municipale
a PSD Arad, Dorel Caprar. 

Conducerea social-democratilor aradeni are in
vedere imbunatatirea relatiilor de colaborare cu membrii
comunitatilor minoritare din municipiul Arad, astfel
incat acestea sa se poata afirma prin cultura, arta si tra-
ditiile proprii. "PSD Arad isi manifesta disponibilitatea
in vederea sprijinirii oricaror actiuni pe care minoritatile
intentioneaza sa le desfasoare. Nu putem trece cu ve-
derea aceste manifestari, carora majoritatea politicie-
nilor le acorda atentie doar in preajma alegerilor.

Buna convietuire presupune respectul reciproc si
participarea constanta atat la bucuriile, cat si la
necazurile celor din jurul nostru", considera Teodora
Hotaran. (Organizatia Municipala Arad)

Cluj
Emil Boc ¿i-a întregit echipa de "yes-men-i" 

Dupå doi ani de la pãrãsirea tribunei parlamentare,
vocea cea mai virulentå împotriva migra¡iei politice
devine campion la racolãri. 
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Organiza¡ii teritoriale ale PSD

Prin cooptarea consilierilor independen¡i în PD, pri-
marul Emil Boc ¿i-a întregit echipa de "yes-men-i" din
Consiliul Local, dupå ce anul trecut acesta anun¡a cå va
propune o lege pentru stoparea migra¡iei ale¿ilor locali.
Duplicitatea pre¿edintelui PD este dublu eviden¡iatå
astãzi, când, prin declara¡iile de presã, Emil Boc dore¿te
så arate preocuparea sa pentru respectarea Programului
de guvernare al Alian¡ei, de care ¿i-a amintit dupå doi
ani de certuri cu partenerii politici. 

În acest timp, Strategia de Dezvoltare a Municipiului
Cluj-Napoca rãmâne, conform unei informa¡ii aflate pe
site-ul Primãriei - ¿i datatå 17 noiembrie 2005 - "în curs
de finalizare", cu toate cå trebuia prezentatå public
pânåîn luna martie 2006, conform angajamentelor pri-
marului. PSD Cluj îi cere domnului Emil Boc så dea
dovadå de mai multå responsabilitate în declara¡ii ¿i în
ac¡iuni, så renun¡e la demagogie ¿i så dea dovadå de
consecven¡å în realizarea proiectelor de care municipiul
are nevoie. (Ancu¡a Abrudan, purtãtor de cuvânt al
PSD Cluj)

Giurgiu

z In recenta conferin¡å de preså desfå¿uratå la sediul
PSD Giurgiu, referindu-se la mediul politic na¡ional ¿i
local, pre¿edintele PSD Giurgiu - deputat Niculae
Bådålåu a declarat: „Guvernan¡ii sunt din ce în ce mai
departe de agenda cetå¡eanului. Nu se mai discutå
despre situa¡ia grea a ¡åranilor, despre pensiile mici,
despre cozile la farmacii, ci  doar despre råzboiul din
Alina¡å. Învå¡åmântul este ¿i el distrus de intruziunea
politicului. La Giurgiu, atât examenul de capacitate cât
¿i BAC-ul s-au desfå¿urat sub semnul dezordinii, al ba-
lamucului ¿i anarhiei. Profesorii nu au ¿tiut to¿i unde
sunt repartiza¡i, au fost locuri unde s-au trezit pre mul¡i
profesori, calcându-se pe picioare unul pe altul. Privind
PNL-ul, la Giugiu, el nu existå practic la nivel de jude¡,
ci doar la nivel de municipiu. Iar la acest nivel, militan¡ii
PNL sunt ¡inu¡i în aceastå forma¡iune politicå cu excu-
rsii în  stråinåtate, sub masca unor misiuni economice.
Doamna subprefect a fost sus¡inutå pentru acestå func¡ie
de PD. Am informa¡iii cå existå deja reclama¡ii ale

transportatorilor fa¡å de taxele din vamå ¿i cele de la
cântarul administrat de  so¡ul doamnei subprefect. O
dovadå cå se merge pe jecmånealå, pe tunuri de care  în
caz nu beneficiazå locuitorii municipiul, ci oligarhia  ¿i
clientelismul politic ale actualilor guvernan¡i. În acest
timp, Consiliul jude¡ean,  condus de pre¿edintele Victor
Boiangiu ¿i vicepre¿edin¡ii Ionel Dinu ¿i Octavian
Dascålu (PSD) se zbate så  administreze drumurile
jude¡ene ¿i comunale ¿i, mai grav,  så asigure
supravie¡uirea asista¡ilor de la DGASPC Giurgiu,  unde
este nevoie de cel pu¡in 293 miliarde vechi anual ¿i
cåreia Guvernul i-a alocat doar 20 de miliarde, restul
råmâne pe umerii Consiliului jude¡ean. În ace¿ti doi ani
Guvernul, de¿i ia taxe ¿i impozite din jude¡ul Giurgiu,
nu a dat nici un leu înapoi. Solicit så se facå publice de
cåtre prefectul jde¡ului, „realizårile" acestui guvern dupå
500  de zile de la guvernare la nivel local ¿i jude¡ean.
Sigur cå nu  pot fi mul¡umit cu realizårile PSD din
perioada 2001-2004, înså Guvernul actual nu a fåcut nici
un metru de drum, dar are preten¡ia cå asigurå adrearea
în UE!"

În cazul aceleia¿i conferin¡e de preså, atrågând
aten¡ia asupra dezastrului din agricultura româneascå,
vicepre¿edintele Tudorel Þone a subliniat:„Situa¡ia din
agriculturå este catastrofalå. V-o spun ca un om care
tråie¿te în satul giurgiuvean ¿i care cunoa¿te amarul
vie¡ii omului de la ¡arå. A început recoltatul, iar pre¡ul
grâului este o batjocurå, se cumpårå grâul cu 2000 lei
vechi/kg. Omenii sunt dispera¡i, au ajuns sub pragul
såråciei. Este necesar så se intervinå politic. Liderii
jude¡eni ai partidelor aflate la putere au o mare respon-
sabilitate pentru soarta satului girgiuvean. Realitatea din
sate este înfioråtoare. Apelul meu este urmåtorului:
guvererna¡i, opri¡i genocidul ¡åranului român"

Petri¿or Mustå¡eanu, pre¿edintele Organiza¡iei de
tineret a PSD Giurgiu a coordonat un sondaj de opinie în
perioada 26-30 iunie a.c. privind calitatea actului me-
dical ¿i a serviciilor spitalice¿ti în Spitalul Jude¡ean
Giurgiu. Rezultatele sondajului, comnetate în fa¡a presei
locale, au  reliefat cå dupå o lunå de la înlocuirea pe cri-
terii politice a conducerii spitalului, nu s-a produs nici o
schimbare beneficå ¿i nici nu sunt perspective de
cre¿tere a actului medical. (Biroul de preså)


